ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Gabinete da Vereadora Simone Santos
e-mail: simonefsantos1978@qmail.com
Fone:(51) 999323276

INDICAÇÃO Nº 317/2025

Exmo. Sr<>. Presidente

Balneário Pinhal, 16 de dezembro de 2025.

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições INDICA ao Chefe do Poder
Executivo que seja realizado o pagamento de incentivo financeiro adicional aos Agentes
Comunitários de Saúde (ACS) e Agentes de Combate às Endemias (ACE).

JUSTIFICATIVA

Os Agentes Comunitários de Saúde e os Agentes de Combate às Endemias exercem
papel fundamental na atenção básica do Sistema Único de Saúde, atuando diretamente nas
comunidades, realizando visitas domiciliares, acompanhamento de famílias, ações
preventivas, orientação em saúde e controle de endemias.

Esses profissionais enfrentam diariamente condições adversas de trabalho, como

exposição ao sol, chuvas, longas caminhadas, riscos biológicos e, muitas vezes, situações
de vulnerabilidade social.

Além disso, são a principal ponte entre a população e os serviços públicos de saúde,
contribuindo significativamente para a prevenção de doenças, redução de internações e
promoção da qualidade de vida.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Diante da relevância de suas atribuições e da crescente demanda por seus serviços,

torna-se justa e necessária a criação de um incentivo financeiro adicional, como forma de

valorização profissional, reconhecimento pelo desempenho das atividades e estímulo à
permanência desses servidores no quadro municipal.

Tal medida contribui para a motivação da equipe, melhoria do atendimento prestado
à população e fortalecimento das políticas públicas de saúde, refletindo diretamente em
melhores indicadores sanitários para o município.

Vereadora Simone Santos
Bancada do PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.com.br

Site: https://balneariopinhal.rs.leg.br/